
V roce 2008 se města a obce v ČR mohou opět zapojit do celoevropské akce „Evropský týden 
mobility“ (16. –22. září) a „Evropský den bez aut“ (22. září), která se letos bude v Evropě 
konat už posedmé. Evropský týden mobility je osvětová kampaň pro občany měst, které 
upozorňuje na problémy se stále narůstající automobilovou dopravou ve městech a kterým 
zároveň nabízí možnosti a výhody udržitelných druhů dopravy. Mnohá evropská města už 
pochopila, že prostor v ulicích patří také chodcům, cyklistům a veřejné dopravě, nejen autům. 
Ulice mohou být opět místem setkávání, místem pro život. A tomu má Evropský týden 
mobility pomoci. V letošním roce se kampaň zaměří na téma: „Čistý vzduch všem“, tedy na 
zlepšení kvality ovzduší ve městech. 
 
 

Evropský týden mobility a Evropský den bez aut 2008 

 

Ulice pro lidi – zkus to jinak 
 
Základní škola Boskovice se zapojí do Evropského týdne mobility 
formou projektového týdne. 
 
 
. 
 

STRUČNÝ POPIS PROJEKTOVÉHO TÝDNE  
 

Název projektu 

 

 
Ulice našeho města 

 
Smysl projektu               
  

 
Podrobnější seznámení s jednotlivými ulicemi města, ke kterému je nutné 
danou ulici projít, pobývat na ní a podívat se kolem sebe.  
Vzdělávací a výchovný cíl – rozvíjet vnímavost a citlivý vztah k prostředí, ve 
kterém žijí. 
 

 
Zařazení do 
předmětů 
 

 
Do projektového týdne se zapojí všechny předměty, které  integrují dané téma  
do výuky v tomto týdnu. Hodnocení projektových prací žáků provedou  
předměty vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, Člověk a společnost a Člověk 
a příroda.  
 

 
Doba trvání 
 

 
Hlavní část projektu bude probíhat od 15. – 19. 9. 2008, individuálně 
přípravné části od začátku měsíce září a následné zhodnocení, zpracování 
výstupů projektu bude pokračovat až do konce měsíce. 
 

 
Účastníci projektu 
 

 
Do projektového týdne se zapojí žáci 1. až 9. ročníku podle svých schopností. 

 
Prostředí 
 

 
Projekt bude probíhat ve třídách základní školy, odborných pracovnách , 
v blízkém okolí školy a část projektu ve zvolené ulici města Boskovice.  



 
Pomůcky 
 

 
Žáci využijí v rámci projektu: odborné knihy, encyklopedie, mapy Boskovic, 
informace z internetu, fotoaparát - digitální fotografie, výtvarné pomůcky, 
psací potřeby atd. 
 

Průběh 
• Motivace 
 
       
 
 
 
 

• Realizace 
 
 
 
       
  
 
 

 
 
• Prezentace 
     
 
 

• Způsob   
      hodnocení 
 

 
Jak dobře znáš své město? 
Dokáže se třídní kolektiv domluvit, kterou ulici stojí za to prozkoumat a 
zhodnotit ve svých projektových výstupech? 
Zvládneme společně vytvořit popis jednotlivých ulic, z kterých se skládá 
město? 
Každá třída se bude věnovat jedné konkrétní ulici, čímž na konci projektového 
týdne vznikne společná práce, která popíše jednotlivé ulice města Boskovic 
očima žáků základní školy. 
 
Projektový týden - od 15. – 19. 9. 2008 
Zahájení: 
První vyučovací hodinu projektového  týdne uvede třídní učitel - motivace 

• třída si vybere ulici 
• zadání projektových prací pro jednotlivé žáky nebo skupiny žáků 

(náměty pro projektové práce jsou přílohou  č. 1) 
Průběh: 
Během projektového týdne budou žáci individuálně pracovat na zvoleném 
tématu.  Do jednotlivých vyučovacích hodin v tomto týdnu bude projektové  
téma integrováno.  
Ukončení:  
Během pátečního dopoledne proběhnou prezentace a dílny na dané téma. 
 
 
Prezentace projektových prací žáků a vytvoření jedné společné práce za třídu. 
Shrnutí všech získaných informací o zvolené ulici města do pracovního listu. 
 
 
Práce žáků mohou být klasifikovány v předmětech ze  vzdělávacích oblastí 
Člověk a jeho svět, Člověk a společnost a Člověk a příroda. Klasifikace je na 
uvážení třídního učitele. 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Náměty pro projektovou práci žáků nebo skupin žáků:  
(zadání projektových prácí je velmi různorodé, tak aby bylo námětem pro žáka první i deváté 
třídy, volba by měla zůstat na žácích, náročnost zpracování bude přiměřena věku, třídní učitel 
vybere vhodné náměty, případně doplní další) 
 

• rozměry ulice –porovnání s ostatními ulicemi města, úprava ulice 
• odpadové hospodářství ulice, množství a rozmístění odpadkových košů, místa pro 

tříděný odpad 
• návrh obnovy ulice, kam by žáci investovali 
• zeměpisné souřadnice, orientace podle světových stran, nadmořská výška ulice – práce 

s GPS 
• vytvoření plánu ulice v daném měřítku 
• vytvoření prostorového modelu ulice 
• občanská vybavenost ulice – obchody, služby atd. - porovnání  
• dopravní obslužnost ulice – umístění autobusových zastávek, vzdálenost k nejbližším 
• parkování v ulici, placené parkování - množství zaparkovaných aut v různých 

časových intervalech, problém s parkováním - návrh jeho řešení, rozšíření či omezení 
parkovacích ploch 

• ovzduší ve městě – statistika průjezdu aut, vliv na ovzduší, způsob používaného topení 
v ulici 

• relaxační – odpočinkové zóny ulice, sportoviště a jejich vybavení, návrhy změn 
• voda v ulici – kudy odchází voda v době deště z povrchu ulice – kde končí voda 

z jednotlivých domů – kanalizace, pitná voda v městě 
• měření teplot vzduchu v různé výšce a v různých částech ulice – následné porovnání 
• historie ulice – stáří domů, staré fotografie, beseda s pamětníkem, důležité události -

pověsti  atd. 
• umístění cyklostezky v ulici a návaznost na sousední ulice 
• slohová práce – příběh ulice 
• tvorba a následné vyplnění dotazníků pro občany ulice 
• kresba ulice 
• barevné ladění ulice – počet barev použitých v ulici 
• udělení ceny nejhezčí dům ulice 
• co by stálo za to v ulici vymazat 
• doprava - problém ulice, a co s tím 
• název ulice, proč právě tento 
• zeleň v ulici, počet stromů, keřů a vysázených rostlin 
• architektura ulice 
• počet domů, oken, dveří, komínů atd. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


